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چهره روز

آمار

کاهند  گان قیمت مسکن
حسین جنتی، مد  یرکل راه و شهرسازی 
استان تهران با بیان اینکه مهم ترین 
عامل ریزش قیمت مسکن د  ر استان 
تهران برخورد   با مشاوران املاک 
سود  اگر و غیرمجاز و پلمب آنها بود  ه است، گفت: میزان 
ریزش قیمت مسکن د  ر تهران به ۲۵د  رصد   رسید  ه است. 
فارغ از میزان اثربخشی برخورد   با مشاوران املاک متخلف 
بر قیمت مسکن و نه مناسبات این بازار، نکته قابل تأمل 
این است که اصلا ریزش ۲۵د  رصد  ی قیمت مسکن تهران 
از طریق هیچ کد  ام از مراجع آماری تأیید   نمی شود   و 
حتی د  ر شهرهای جد  ید   نیز آنچه افت قابل توجه و حتی 
بیش از ۲۵د  رصد  ی را تجربه کرد  ه، قیمت پیشنهاد  ی 
فروشند  گان بود  ه است که د  ر جریان تورم هیجانی بازار، 
د  رگیر قیمت گذاری غیرواقعی شد  ه بود   ند  . اواخر مهرماه، مرکز 
آمار ایران با انتشار اطلاعات بازار مسکن تهران از تورم منفی 
۵د  رصد  ی این بازار د  ر تابستان امسال خبر د  اد  . هفته پیش اما، 
بانک مرکزی با انتشار گزارش تحولات بازار مسکن شهر تهران، 
ضمن تأیید   تورم منفی فصل تابستان، شواهد  ی از رشد   اند  ک 
قیمت ها د  ر مهرماه ارائه د  اد   که نشان می د  هد   چسبند  گی قیمت 
د  ر بازار مسکن تهران همچنان بالاست و اظهاراتی که گاه وبیگاه 
برخی چهره ها د  ر مورد   ریزش قیمت مسکن منتشر می کنند  ، 

لااقل د  ر آمارهای رسمی مصد  اق ند  ارد  .

تجارت ایران و تاجیکستان د  ر آینه آمار
روسای جمهوری ایران و تاجیکستان مصمم هستند   که حجم 
تجارت و روابط اقتصاد  ی ۲ کشور را افزایش د  هند   و برای 
همین منظور د  ر جریان سفر ابراهیم رئیسی به این کشور 
18سند   و تفاهمنامه به امضا رسید  . به گزارش همشهری، 
یاد  د  اشت تفاهم نقشه راه همکاری های تجاری و اقتصاد  ی 
بلند  مد  ت برای سال های ۲۰۲۳تا۲۰۳۰، لغو رو  اد ید  ، مبارزه 
با قاچاق مواد   مخد  ر، حمل ونقل و ترانزیت، مد  یریت بحران، 
ایجاد   منطقه آزاد   مشترک، فرهنگ و هنر، آموزش عالی، 
تحقیقات فناوری و نوآوری، خد  مات پستی، امور ورزشی و 
خواهرخواند  گی میان شهرهای یزد   و خجند   تاجیکستان 
ازجمله اسناد   و تفاهمنامه های همکاری میان ایران و 
تاجیکستان بود   که توسط مقام هاي ۲کشور به امضا رسید  ه 

است. اما حجم تجارت ۲کشور د  ر حال حاضر چگونه است؟

 صاد  رات ایران:  117میلیوندلار
 سهم تاجیکستان از صاد  رات غیرنفتی ایران:  0.48درصد

 حجم کالاهای صاد  ر شد  ه:  135هزارتن
 صاد  رات تاجیکستان:  32میلیوندلار
 سهم از کل وارد  ات ایران:  0.11درصد
 هد  ف گذاری 2کشور:  500میلیوندلار

تغییر فاز مراود  ات اقتصاد  ی ایران و طالبان 
با گذشت ۲سال از بازگشت طالبان به افغانستان، آنها به د  نبال تغییر ماهیت تجارت با ایران بر مبنای انتقال د  انش فنی و همکاری های اقتصاد  ی هستند  

د  ر روزهای اخیر یک هیأت از مقامات اقتصاد  ی 
طالبان، به سرپرستی ملا عبد  الغنی براد  ر، معاون 
اقتصاد  ی نخست وزیر طالبان به ایران سفر کرد  ه اند   
و ماحصل مذاکرات آنها، تفاهمنامه های مختلف 
و اجماع بر مباحث مهمی د  ر حوزه های تجارت و 
زیرساخت بود  . براساس شواهد   و برآورد  ها، ماحصل 
مذاکرات فشرد  ه با این د  و هیأت، به تغییر ماهیت 
تجارت یک جانبه ایران و افغانستان به روابط 
اقتصاد  ی برمبنای همکاری مشترک و توسعه 

مناسبات ختم خواهد   شد  .
به گزارش همشهری، بعد   از ۲سال سلطه بر 
افغانستان، بسیاری از کشورها هنوز طالبان را 
به عنوان حکومت مشروع افغانستان به رسمیت 
نشناخته اند  ؛ اما تقلاهای آنها برای اصلاح امور د  اخلی 
و خارجی افغانستان حاکی از این است که عزم خود   
را برای اد  اره اصولی این کشور بعد   از د  هه ها جنگ 
د  اخلی و هرج ومرج، جزم کرد  ه اند   و به د  نبال اصولی 

کرد  ن روابط اقتصاد  ی با شرکا هستند  .

محرک های توسعه مناسبات ایران و افغانستان
د  ر جریان سفر هیأت اقتصاد  ی طالبان به تهران، 
مذاکرات گسترد  ه ای بین این هیأت با فعالان 
بخش خصوصی و مسئولان اقتصاد  ی ایران د  ر 
سطح وزرا برگزار شد   و این هیأت بازد  ید  هایی 
نیز از مجتمع های صنعتی کشور د  اشت. این 
اتفاق که برخلاف کل سابقه تجاری ۲کشور رخ 
د  اد  ه است، بیش از هر چیز ناشی از تغییر ماهیت 
اقتصاد   افغانستان د  ر حکومتی است که طالبان 
به د  نبال پاگیر کرد  ن آن است. افغانستان د  ر د  وره 
جنگ د  اخلی و اشغال، فقط یک بازار پر تقاضا برای 
کالاهای مصرفی و اساسی بود  ؛ اما د  ر د  وره جد  ید  ، 
این کشور به د  نبال بهره برد  اری از ظرفیت های 
اقتصاد  ی خود  ، اشتغال زایی و تشکیل تولید   د  اخلی 

است؛ بر همین اساس، هیأت طالبان د  ر سفر به 
ایران بیش از هر چیز روی ترانزیت، سرمایه گذاری، 
بهره برد  اری از معاد  ن و ایجاد   اشتغال د  ر افغانستان 

تمرکز کرد  ه است.

نگاه بخش خصوصی ایران
۲همسایه شرقی و غربی ایران یعنی کشورهای 
افغانستان و عراق، بزرگ ترین مشتریان کالای 
ایران د  ر منطقه هستند  ؛ اما د  ر هر۲کشور، بازار ایران 
به شد  ت با خطر ورود   رقبای قد  رتمند   و انعطاف پذیر 
مواجه است. فعالان بخش خصوصی و بازرگانانی که 
با این ۲کشور مراود  ه می کنند  ، بارها بر لزوم تغییر 
رویکرد   د  ر تجارت و تعامل با این کشورها سخن 
گفته اند   و د  ر ماه های اخیر، به د  فعات، این اظهارات از 

زبان طرف مقابل نیز بیان شد  ه است. 
د  ر مورد   افغانستان، علیرضا خامه زر، رئیس اتاق 
بیرجند   با اشاره به صاد  رات 6۰۰قلم کالای ایرانی 
به افغانستان، نسبت به تبعات روابط نامتوازن بین 
۲کشور هشد  ار د  اد  ه و می گوید  : اگر د  ر سال های 
آیند  ه مرز مشترک چین و افغانستان بازگشایی 
شود  ، قطعاً موقعیت کشور افغانستان جهش بسیار 
سریعی خواهد   د  اشت و فرصت های بزرگی برای 
همکاری با این کشور از د  ست خواهد   رفت. حد  ود   
یک ماه پیش   از سوی رئیس اتاق مشهد   بر لزوم 
توسعه همکاری های اقتصاد  ی و تجاری ایران و 
افغانستان، از منظر فراهم سازی ظرفیت ها برای 
بخش خصوصی ۲کشور تأکید   شد  . محمد  رضا 
توکلی زاد  ه د  ر نشست شورای گفت وگوی خراسان 
رضوی با اشاره به سفر هیأت اقتصاد  ی این استان به 
افغانستان، گفت: قرابت فرهنگی، زبانی و د  ینی ایران 
و افغانستان اثرات مثبتی بر مراود  ات ۲کشور د  اشته 
است  اما اگر د  ر د  وره جد  ید   همکاری های د  وجانبه 
برای انتفاع از ظرفیت های این کشور انجام نشود  ، 
د  یگر کشورها از فرصت های ایجاد   شد  ه بهره مند   
خواهند   شد   و سهم بازار ایران از د  ست خواهد   رفت. 
محمود   سیاد  ت، رئیس هیأت مد  یره اتاق مشترک 
ایران و افغانستان نیز با تأکید   بر اینکه طالبان نیازمند   

همکاری، مشورت و د  انش ایران د  ر حوزه اقتصاد   
است، می گوید  : طرف افغانستانی د  ر سفر به ایران د  ر 
حال بررسی کمیت و کیفیت رابطه با ایران است و 
ازآنجا که آنها نیازمند   تقویت د  ولت د  اخلی هستند  ، 
اشتغال زایی، تولید   د  اخلی و فعال سازی ظرفیت ها 

به خصوص د  ر حوزه معاد  ن را پیگیری می کنند  .

روایت اعد  اد   از آتیه همکاری با افغانستان
مشاور اقتصاد  ی رئیس جمهوری د  ر امور افغانستان، 
بعد   از نشست امضای تفاهمنامه همکاری های 
اقتصاد  ی ایران و افغانستان، از هد  ف گذاری تباد  لات 
تجاری 1۰میلیارد   د  لاری ۲کشور طی ۳ تا ۵سال 
آیند  ه سخن گفت؛ عد  د  ی که اگرچه بیش از 6برابر 
مراود  ات فعلی است، اما د  ر قیاس با ظرفیت های 

موجود   همچنان د  ست پایین محسوب می شود  .
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قیمت

رشته آش مانا ۵۰۰ گرمی

40.500  تومان

قیمت

رشته آش گلها ۴۳۰ گرمی

50 هزار  تومان

قیمت

42.300  تومان
رشته آش سمیه ۵۰۰ گرمی

ریال د  یجیتال همچنان 
د  ر آزمایشگاه بانک مرکزی

چند  سالی است که بانک مرکزی از راه اند  ازی 
ریال د  یجیتال خبر می د  هد   و هر چند   وقت 
یک بار از عرضه قریب الوقوع ریال د  یجیتال 

خبری منتشر می شود  . اما ماجرا چیست؟ 
د  ر اسفند  ماه سال گذشته  محمد  رضا فرزین، 
رئیس بانک مرکزی گفت: ریال د  یجیتال 
نیز د  ر مرحله آزمایشی است و تد  وین این 
موضوع به صورت تد  ریجی خواهد   بود  . حالا 
و با گذشت 8ماه، محمد  رضا مانی یکتا، مد  یر 
اد  اره نظام پرد  اخت بانک مرکزی می گوید  : 
ریال د  یجیتال خود   ریال است یعنی د  قیقا 
ذات ریال را د  ارد  . او توضیح می د  هد  : ریال 
د  یجیتال یک پروژه حاکمیتی است و ملی و 
به عبارتی یک ابزار پرد  اخت جد  ید   که بانک 
مرکزی د  ر حال توسعه آن است. این پروژه 
متوقف نشد  ه فقط د  اشتیم هماهنگی های 
مضاعفی را د  رخصوص مجوز های قانونی آن 
انجام می د  اد  یم که قانون جد  ید   بانک مرکزی 
که تقریبا نهایی شد  ه و د  ر شرف ابلاغ است 
به صورت قانونی اجازه انتشار ریال د  یجیتال 

را هم به بانک مرکزی د  اد  ه است.
مانی یکتا می افزاید  : اکنون پروژه ریال 
د  یجیتال از نظر فنی به جایگاه مطلوبی 
رسید  ه و به زود  ی خبر های خوبی خواهیم 
د  اشت و بانک ها د  ر حال تکمیل اقد  امات 
فنی هستند.   هم اکنون 7بانک د  یگر د  ر 
شرف پایان اقد  امات هستند. البته پیش از 
این زیرساخت های فنی ۳بانک ملی، ملت و 

تجارت عملیاتی شد  ه بود  .

ریال د  یجیتال یا رمز ریال؟
با این توضیح بانک مرکزی نباید   ریال 
د  یجیتال را رمز ارز ملی قلمد  اد   کرد   زیرا 

ماهیت رمز ارزها این است که پشتوانه 
آنها بانک های مرکزی نیستند   اما به گفته 
مانی یکتا، پشتوانه پروژه رمز ریال، اسکناس 
بانک مرکزی و حاکمیت پولی کشور 
است و ریال د  یجیتال هم د  قیقا همان 
اسکناس است فقط به جای اینکه کاغذ 
 آن منتشر شود   به شکل کاملا الکترونیک

ارائه می شود  .
او د  ر پاسخ به این سؤال که زمان هد  ف گذاری 
شد  ه برای اجرای همگانی این پروژه 
چگونه است، اعلام کرد  : یک بخشی از 
اینکه بخواهیم یک ابزار پرد  اخت را همگانی 
استفاد  ه کنیم شکل گرفتن یک زیست بوم 
برای مورد   پذیرش قرار گیری است. طبیعتا 
یک بخش از شکل گیری زیست بوم وابسته 
به خود   فضای کسب وکار و خود   بانک هاست. 
بر این اساس اگر به قوام کامل نرسد   نمی شود   

زمان مشخصی را برای آن تعیین کرد  .
به گزارش همشهری، رمز ریال یا همان ریال 
د  یجیتال یک نوع پول نقد   الکترونیک است 
که به عنوان نسخه الکترونیک اسکناس های 
رایج د  ر ایران مطرح شد  ه است و از نظر 
ارزش هم به ریال کاغذی سنتی موجود   
متصل می شود  . هد  ف از ایجاد   و عرضه رمز 
ریال به هیچ وجه جایگزینی آن با بیت کوین 

و د  یگر رمزارزها نیست.
بیت کوین یک ارز د  یجیتال غیرمتمرکز 
مبتنی بر شبکه بلاکچین است که توسط 
هیچ نهاد   یا حکومتی کنترل نمی شود  
اما رمز ریال مکملی برای ارزهای ملی د  ر 
سهولت مباد  لات مالی یک کشور است که 
توسط بانک مرکزی کشورها ارائه شد  ه و 

مقد  ار عرضه آن کنترل می شود  .  

مسیریابی تجارت ایران از اروپا تا آمریکا
تازه ترین د  اد  ه ها از روند   تجارت ایران با اتحاد  یه اروپا، چین 
و آمریکا نشان می د  هد   حجم تجارت ایران با اروپا د  ر 8 ماه 
سال جاری میلاد  ی به ۳میلیارد   د  لار رسید  ه و صاد  رات 
و وارد  ات از آمریکا هم افزایش د  اشته، آن هم د  رحالی که 

همچنان شریک اول تجاری ایران، چین است.
به گزارش همشهری، مرکز آمار کمیسیون اروپا )یورواستات( 
می گوید  : حجم مباد  لات تجاری ایران و اتحاد  یه اروپا د  ر 8 ماه 
۲۰۲۳ با کاهش 1۲ د  رصد  ی نسبت به مد  ت مشابه سال قبل 
به ۳ میلیارد   یورو رسید  ه است. د  ر 8 ماه سال گذشته، حجم 
تجارت ایران با کشورهای عضو اتحاد  یه اروپا ۳میلیارد   و 
4۳7میلیون یورو اعلام شد  ه بود  . از سوی د  یگر یک مقام 
وزارت صمت هم خبر د  اد  ه تجارت ایران و چین د  ر سال های 
اخیر رو به رشد   بود  ه و به بیش از ۲۳میلیارد   د  لار رسید  ه است. 
اد  اره آمار آمریکا هم اعلام کرد   صاد  رات این کشور به ایران د  ر 
۹ ماه سال جاری میلاد  ی با رشد   ۲4 د  رصد  ی به ۳۹ میلیون 

د  لار رسید  ه است. این گزارش می افزاید  : د  رحالی که سطح 
تجارت ایران با کشورهای غربی با نوسان شد  ید   مواجه شد  ه 
اما میزان تجارت ایران به چین به عنوان یکی از ۲قد  رت برتر 
اقتصاد  ی د  نیا د  ر حال جهش است. روح الله لطیفی، سخنگوی 
کمیسیون توسعه تجارت صمت  با بیان اینکه تجارت ایران و 
چین د  ر سال های اخیر رو به رشد   بود  ه،  گفت: تا ۲سال پیش 
میزان روابط تجاری ایران و چین د  ر بخش تجارت غیرنفتی 
18میلیارد   د  لار بود  ، اما اکنون این رقم به ۲۲تا ۲۳میلیارد   د  لار 
رسید  ه است. او تأکید   کرد  :  د  ر حال حاضر ۲۹د  رصد   از تجارت 
ایران با کشور چین است که این رقم د  ر مقایسه با صاد  رات ما 
به کشورهای د  یگر قابل ملاحظه است. براساس آمار گمرک 
د  ر 7 ماه امسال میزان تجارت غیرنفتی به 64میلیارد   و 
4۰۰میلیون د  لار رسید   که میزان صاد  رات غیرنفتی ایران به 
چین طی مد  ت یاد  شد  ه 8میلیارد   د  لار و میزان وارد  ات ایران از 

چین 1۰میلیارد   و 4۰۰میلیون د  لار بود  ه است. 

تجارت @hamshahrinews
t e l e g r a m

احمد  میرخد ائیگزارش
روزنامه نگار

کارنامه تجارت د  ر نیمه نخست1402

صاد  رات ایران به اتحاد  یه اروپاتجارت ایران با اروپا

12درصدکاهش

8ماه2022میلادی:
3.437میلیارد   یورو

8ماه2022میلادی:
530میلیون یورو

8ماه2023میلادی:
3میلیارد   یورو

8ماه2023میلادی:
730میلیون یورو

تغییر
27درصدکاهش

تغییر

صاد  رات اتحاد  یه اروپا به ایران
8ماه2022میلادی:

2.707میلیارد یورو
8ماه2023میلادی:

2.437میلیارد   یورو

8درصدکاهش
تغییر

صادراتآمریکادرسالگذشته:31.3میلیون د  لار
صادراتآمریکادرسالجاری:39میلیون د  لار

صادراتایراندرسالگذشته:10.9میلیون د  لار
صادراتایراندرسالجاری:1.5میلیون د  لار

تغییر
24درصدرشد

تغییر
86درصدکاهش

تجارت ایران و آمریکا د  ر 9 ماه سال 2023میلاد  ی 

هدف؛گشایشکریدورها
محمد  مهد  ی جوانمرد   قصاب، زمینه های مد  نظر 2کشور د  ر این تفاهمنامه را شامل مسائل مرزی، توسعه اقتصاد   
مرزی، مناطق آزاد  ، گمرک، حمل ونقل ، معد  ن و... عنوان کرد  ه که قرار است ظرف 2 هفته اجرای آنها آغاز شود  . 
روی کاغذ، این تفاهمنامه که د  ر ابتد  ای کار قرار است 2۴ساعته شد  ن مرزها، احد  اث پل د  وم میلک و تسریع 
روند  های گمرکی میان 2کشور را د  ر د  ستور کار قرار د  هد  ، یک طلیعه برای د  گرگونی روابط تجاری 2کشور همسایه 
خواهد   بود  ؛ مشروط بر اینکه د  و طرف با عزم جد  ی پای کار باشند  . د  ر این میان، ایران د  رباره کرید  ور واخان )چین- 
افغانستان - ایران( نیز مذاکراتی با طالبان انجام د  اد  ه که نتیجه بخشی آن می تواند   افغانستان را برای نخستین بار 

د  ر چند   د  هه اخیر، به یک بازیگر جد  ی د  ر مناسبات اقتصاد  ی منطقه تبد  یل کند  .
د  ر جریان مذاکرات هیأت اقتصاد  ی طالبان و مسئولان اقتصاد  ی ایران با استفاد  ه افغانستان از ظرفیت های بند  ری 
 و امکانات گمرکی ایران موافقت شد  ه و بنا به اظهارات محمد  علی نیکبخت، وزیر جهاد  کشاورزی، قرار است
 ۵ کمیته تخصصی برای تهیه اسناد   توافقنامه های 2کشور ایجاد   شود  . د  ر آن سوی ماجرا، د  ر د  ید  ار مهرد  اد   بذرپاش 
وزیر راه و شهرسازی با حمید   الله سعید  ، سرپرست وزارت ترانسپورت و هوانورد  ی نیز علاوه بر موارد   تفاهم شد  ه 
پیشین، افزایش پروازها، صد  ور خد  مات فنی و مهند  سی د  ر حوزه هوانورد  ی، فعال کرد  ن کرید  ورهای پروازی 
بین المللی افغانستان برای ورود   پروازهای عبوری ایران به مرز هوایی افغانستان، افزایش ترد  د   جاد  ه ای، بار 
ترانزیتی از مرز ایران، رفع مشکلات پایانه های مرزی و بهره برد  اری تجاری از راه آهن خواف-هرات مورد   مذاکره 

د  و طرف قرار گرفته است.
با توجه به اینکه تکمیل و بهره برد  اری تجاری از راه آهن خواف-هرات، افغانستان را به کشورهای خاورمیانه، 
ترکیه و اروپا متصل می کند  ، اگر رایزنی های 2کشور د  ر مباحث اقتصاد  ی و زیرساختی عملیاتی شود  ، باید   فصل 
جد  ید  ی د  ر روابط اقتصاد  ی افغانستان با جهان باز کرد   که به واسطه تأثیر مستقیم آن بر مهاجران افغانستانی، 
می تواند   آغازی بر مهاجرت معکوس این کشور باشد  ؛ البته هم طالبان د  ر این همکاری ها شروط بسیار د  ارد   و هم 

کسانی که بخواهند   با ریسک فعلی این کشور برای سرمایه گذاری مواجه شوند  .


